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är nogsamt försäkrad / at när thetta III- 
^^laWärck genom trycket blisiver befordradt 
til dagzliufet/ hwllket man gärna seer och ön» 
fkqr/stal publicum icke allenast willigt tildöma 
Herr ^.uKoren heder och tack för sin här wid 
anwände flit och lärdonr / utan och högel, läng» 
ta/ at fä se flera dylika under thes händer wa- 
rande ämnen/ hwilka medelst thet/ at the hwart 
och ett sgrflilte hushaids indrächter öka/ och sä 
hela Fäderneslandets willkohr i hesynnerlig mät­
ts förbättra. Stockholm den »8 >nii,719.
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Wälmente tanckar om goda 
Miölkekoors vkwäljande / an; 
flaffandeochfttötande/ atman 
med nöye ma hafwa duglig af- 
wel ochwackertBostapzstag/ 
samt tilbörlig nytta afBostap; 
wtd samtal yttrade/ochvptekna- 
de för en hederlig Frn/som har 
luft til Landtwasendetoch god 
kunstap t huöhaldz konsten ; 
men sedermera widlyftigarevt- 
sörde til pubUci tienst- 

r.

'WitBoffap är ic­
ke sa godt siag/ som 
röd eller swart; eme­
dan den hwita ar 
swagare ti! kraffter / 
och gifwer hwarken 

sä mycken eller sä god mtölk. Wil man 
derföre med nöye och nytta inrätta sm 
Ladugärd/ är bäst wäliaen farg/nem- 
ligen mörkröd / etter röd / som stöter pä

swart



4 S ('**) D 
swart/ju mer/ju bättre. Ochbörmau hj 
inga andra Kalftvar lägga pä tjl afwel ^ 
än dem/som äro af sädan Färg.- bälst 
de/ som äro hwitiagde om hufwudet / ^ 
etter som ivacttare är / tcknade med ^ 
hwlta fläckor och sirimor / säsom den ^ 
Hokänske Bostapen / hwilken är af ^ 
godt flag/ rnen för sin storlek ka« ey fD- 
das pawärt magra bethe/ förr än af ^ 
Ven och swänftBostap blifweren b lan. ^ 
ning / som är mindre än den Hollänsta/ 
och bos osi den bästa/ och kattas blan- n 
vl,W stag- r.

Atten af Vostap söttjer SLutens el- § 
ler Tiurcns färg och egenskap. Den h 
som derföre ey har/ och bock wlt haftva fe 
godt Hollänskt blanntngzflag / dan n 
bcgäre af sin wän/som harsadantBo- 
lkapzflag/ (de rätta Hottänfle äro för u 
store och för sware för swänsta Koor/) a 
han begäre/ säger tag/en Srutkalf/ som f, 
är wäl lagd och teknad / och fallen ef. 
ter en vng och ftlsik Slut och Koo; fö- g 
de honom wä! opp / och afhaUan frän tr 
Kom/ m des han bllfwer vtwert och st 
starck/ät mmstone mst z chr. Ly m h



G G_____ ^5
mr biMdare han löper med Koor/ jumm- 
vel hxe sch swagare blifwerhan/ och ju 
ilst mmdre och swagare afwel far mas ef» 
't / ter honom; men ju bättre dan far ut« 
keö rvxxa och stärckas / förr än han tilsl lp. 
>en ves / ju större och starckare afwck bitf, 
af wer. AtBoffapenilandetärhosme- 
fö- mgheten mycket ftnaweN och liten / det 
as Lommer / jämte oförfichttg Sklötftl / 
m. Mst oer af/at Gtutar och Qwigor lö. 
?af pasörbttttda medan de ännu ärs Kalf- 
>m war/förr än de urwum/ och kommet ttl 

nägon styrcka; sa at pä sädant hltt / ja 
längre der ltder/ m mmdre Boskap och 

el- afwel det blifwer. Och stiönt man 
ca hafwcr ey annat än swänsta Koor/ al- 
oa lenast de äro vnge> ftiste och starcke/och 
ru warda wäl födde / sa kan man ändä fä 
>o- samma siag/som Gtuten är kommen 
ör uraf;emedan Kalfrvarne liknas fadrenS 
/) art och färg: och när längre ver med 
m framhärdas/ at man as den blanmngea 
k5- far god Srut / som med blannmgrfla- 
ö- get köper / fä warder ju längre ju vät* 
ln tre och större Boffapzflag och aftvel: 
ch skolandes man jälunda/ ber som govt 
iu höö och bethe finnas / kunna opxdrlf. 
it- > A; wa
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lvarvär afwelttl hollänstt stag/ om det 
pa wär marck woro nyttigt. Jag dar 
pä sadant sätt staffat god afwel / och V 
sevan til atstilltge wänner^emnat stut- hr 
kalfwar af mitt stag; och veni som först ja 
fick har nu ett stort fäahus fult medh fa 
mörckröd bostap/ alla wäl lagde och ko 
teknade. Men kan man pä herregardar/ m 
hwareft god afwel är/ fä köpa ku ährs ft 
gammal stut/ samt qwigor eller vnga K 
Koor/ at fa afwel vtaf/ rvtnnes ttden af 
fil mycket bättre. Somltge äro rädde K 
före/at ifrän fin ladugärd/ fläppaKalf- ve 
war eller äldre bo,?ap til afwel hos an- b> 
dra / och bysaden tanckau/ at der ef- rr 
ter stkal bltiwa wahntrefnad hos deras oi 
bostap/ och lyckan följa med til den an. m 
dras ladugärd / lom afien bekommer; n 
men det är en fäfäng fruchtan och fal,? bl 
inbildning/ som smakar af stadelig wid- tl 
steppelse/ och stätt förtröstan pä Gudz n 
nädiga bielpoch wälstgnelse: warandes 4 
allalandsens inbyggare styldige/ at be- K 
fordra hwars annars wälmäqo inbör- st 
des / L synnerhet l detta mäbl / so,n län- d 
der til hela rtketz nytta och fördel; ty det st 
gagnar hela landet / at ingen brukar st 
jm egendom Ma. z.Den
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Densomwil-afwagodt och vtwaldt 
Bostapzflag/ far ey tU afwel palägga 
hwad Kalf/ wm förefaller; vtan vtwäl. 
ja den/som har goda märken/och är 
fallen efter god Smt och dasta Mrolke 
koo. Hwar wid pämrnnes / at först­
lingen duger ey / för Qwrgans iwaghet 
stnll / at til afwel palägga s / och när 
Koon är tolf äbr gammal/ tager hon 
af och blifwer äbrb lwagare / at deS 
Kalfwar bltfwa icke sedan duglig afwel: 
den tridje / fierde och femte Kaifwcn ar 
bäst och starkast. Sommarkalfwar 
warda fällan god afwel/ de 'om falla 
om bösten blifwa fuller store och starke/ 
men icke goda Miöikckoor; de som Kalf- 
was mellan Iunl och Fastan äro de 
bäste/ badc til Stutoch K o o- Detta 
tyckeö wara lapper t och vtan mal sagt; 
men de gamlas fprak om Iuulekalfoch 
Pästegrijs har sin richtighct Ty de 
Kalfwar / som falla wtd Iuulttden och 
straxt der efter/äro aflade om wahren/ 
da naturen stelf drifwer trl lcck och al- 
ftogzluft/ ochhafwa bekommet stnför- 
sta ulwcxfoch näring/ l Ma^ochMw-

A 4 tom-



sommars Mänader/ dä Koon ätit be 
ftiöna blomster och örter/af dwtlkabä­
sta trchiad och mtölkntng blifwer.

4.
Fölljande märcken äro at achka vä 

Kalfwar/ som ttl afwel/ rilMut eller 
Koo / flola vtwäljas; men om Stutens 
godhetär aldra angelägnast/emedan ban 
or siclfwa Koobondcn / vppä bwtlken 
beroorhela aflensgodhet. r.Iu flera tän­
der de hafwa stam vtt munnen/ ju bät­
tre bltftva de. Gemenltgen hare» Kal f/ 
rller gammalt Creatur af godt flag/ 8 
ftamtänder; den som har mindre än 7 
tänder är ey wärd at födastil annatän 
stacht. Kan man finna någon Kalf/ 
som bar flera tänder / nembltgen w el- 
ler .2./ sa är högst angeläget at ben pa- 
läggla och ackta / som en stor raricec, 
ttlarfaastvelflag vtaf/ säsom det vt. 
walde-ta. Om jag finge en sädan Stut 
Kalt/ som der jämte woro wältecknad/ 
fa wllle jagh med nöye gifwa roo dal. 
Or honsm Ly jn flera tänder de haf. 
wa / och ju rummigare käkerne eller 
Kinnbenen sittta stan hwar andra/ m 
starckare äta de / ju bättre föda de sig/

och

iv.



be och ju nyttigare warda de. En mm 
)ä« granne hade en liten swauff Kov mcdh 

10. ftamtänder/ hon födde sig träffeli- 
, gen och mtölckade wal: mar ock ja rast 

pä afsig / at när hon b!ef löpst/ och ftsyen 
lcr Stut fans t staden om sommaren i Mök 
ns hon genom ffogarne/ ti! andra bossaps 
an hiordar/ sökte opp Stut och kom sedan 
en hcm af sig sielf. 2 Ju bwitare tander- 
n- märo/ ju bättre marcke är det: finnas 
ät- de wara gohlachtige/ eller stöta pä rödt 
Lf/ och jwart/ är vet ett tcckn til mwärteS 
i 8 fecl och swaghet/ efter en fiuklig moder:
> 7 de Kalfwarne warda aldrig rätt ftiffe/ 
än och duga derföre intet at til afwel pä­
ls / läggas. ?. Böre Kalfwarne wara bre- 
el- da öfwer mancken och bringan/ atbo- 
lch garne icke är o för härt sammantryckte/ 
sc, vtanwäl rummige för lungornes fria 
>t^ vlflaende / pä det de mä andas fristt och 
ut des bättre befordra matens söndermm 
d/ lande och vtarbetande. 4- Skal swansen 
rk, wara wäl läng och stare? / at rumpe- 
>f« tängen sträcker sig neder til ffanckorne/ 
er eller längre/ju mer ju bättre. Ty styr* 
M kan stöter tillammaN i länderne ever 
;/ korsryggen / hwar ifran fwanftn 
ch H5 M'



M______________ ^

nederwcxer/och är ju längre ochstarckare,wä 
ju större styrckadetär r korsryggen: wagne 
rändes det wtst och fast/ a t ju iängre/tiok 
ka re och stadigare swan-en är/ hos dt ^ 
diur -sm lwans hafwa/ ju större styre rvö 
kaärl korsryggcu/ och ju starckarcCce-cij 
atur, hwar tll^Mnetär -äkert wittneitl 
5- Pa stdsrne /haiftvnder bukcn/ga stojar 
ra miölckabror frän bogarne til drurenKo 
päKoon/ och vnder samma ädror/mrtt-ed 
pa wamen/ pa bägge fidor/märckesÄi 
ett litet hohl eller dähra genom brusk;bä 
och >u större och widarc denne miölck-dr! 
bahran är päKoon/ ju bättre miö ckar sm 
hon; men ju trangme / ju mindre: pä tu 
en god miölck Koo swarar mlöickbahran lin 
mot finger ändan. Här vttnnau artas kö 
Kalfwarne ester modren/ och vtmärcka rei 
jämwäl huru dcfie bährar wilja blifwa. br 
6. Bred panna / ftt?7a swarta ögon / t - 
härrika öron / store näfcbohrar och wid öf 
munn äro ock gode märcken. 7. Sm a- hc 
lemmadc Kalfwar äro eij duglige til af- oc 
wcl; men ju större stanckor och bcen, te 
knokor / ju längre list/ bredare buk/ och be 
miukm e rygg de hafwa/ ju bättre bo- oc 
flap blifwa de. §!era märekcu knnna tt



rre,wäl finnas/ men defic äro de migclä- 
vagnaste och säkraste. 
lok> 5.
> dt Kalfwarne böra wal sttötas och 
sre-wärvas/ 1 synnerhet! förstonue/ atde 
rce-cij stanna i wextcn/ vtau taga jämt 
ne-itl och warda ftiste och starcke. I bör- 
sto jan och första ahrct är angelägnast: 
rev Komma de en gang af sig / warda be 
mttjedan aldrtg sa gode/ !om wcderbor. 
kesAk fin egcn moders miölcktrtfwas ve- 
sk; bäst; warda ju starckare/ ju längre ve 
ick-dricka söta mlölcken; spijsas sedan mev 
karsmatt godt wallhöö/ och watnas mev 
pä tunn lium miöhldrlcka / eller kokad wäl« 
-an ling / lur miölck / wafila / och hwad i 
tas köket af distarne famblas/ blandat t 
cka rent watn. Kokar man eenerijs med 
va. bahrcn i watn / och blandar det spadet 
n / t Kalfwcdricken t sa trifwasKaifwarne 
oid öfwermättan wäl. Iccnebustarne / som 

hos ofi l ömntghet wexa/ är större kraft 
af- och nytta/ än wijweta at bruka och rät, 
en, teltgcn tacka Gud före- Lv för vtau 
och det sktöna brännewijn/ den starcka olja 
bo- och hälsosamma moos / som af eencbabr 
na tillredas j torde mycket mehr godt och 
M nyt.
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nyttigt kunM af ecnebuffen hänttasoalt 
nyttras- Sätter man t stööp til kortil i 
bränn med cenertzs tag/ ev er med watne t 
tom eenerHs medh bahren är kokad vttil!k 
-a bliftver b a de mer och bättre bMwWr 
än eljest. En gammal förnäm Arm Ma! 
ett märckwärdigk och bcrömwärdt rE
ät en fattig hustru/ som med sina barmg 
swalt L den dyra tiden / och swart Ot 
hunger klagade sigh mast twmgack sklm 
watnct / jom hon rvibh sin ringa octzra 
kmMlösa sptzs flächte sin törst med; WA 
hon lärde henne koka cenertzs i watn cha 
och der af brygga flg dricka tik siyrckabost 
Hustrun fölgde kärdomen efter/ tog ecma 
nertzs med bähren / hackade jmätt/ Koför? 
kade t watn / giorde rasta/ öste det kodig! 
kade rstset der pä/ lät lagen med merFa! 
wrltn läka nägra gånger igenom / flo^m 
sa tgiaikaret/ lade jäst vti och lät giMs 
ras/ akt efter bryggare wijs/ och fickeOm 
Zod och nyttig dricka: näqon tid der esioch 
ter kom bsn Lttbaka / tackade för rcBoz 
och lärdom/ochsagsa frisktvt/somhoBch 
ingen hunger lidet. mil
Widare böra kalfwarne wara i warmtkou 
nmr /sta torre om fötterae/ ligga rentt^k



söalt jämt ombhvt ströö/ och hätta^ inne 
orti! des gräset warder moget/ ätmrnsto- 
>lMe tt! misiommaren/ etter som bättre är 
Mil LarsnMa/Lä starkaste jommarhctan 
oWr förbi. Ty ve fara mycket illa och 
aowahnmächtas afstarck soolwarma/ och 
rAädla .intet det färska gräset/ v tan fä 
armagestukaderaf/ och twingasfähardti 
Bt ve offta döö; hwar öftver mängen 

! Mgar/men förstår ey härröra af färskt 
ochras / som är m meek twingande och 
yugande / ju spädare det är. Derföre 

n jnan och secr/ huru veu store och starcke 
^skapen först om währen twlngas och 
ecmattaö af det späda gräset / och mäste 

ssMdenskul dä htelpas med salt och sta- 
kovrgt foder morgon och affton i om han 
?rFal trifwas / och gifwa nagon gov som- 
loMarmtölkning/eller taga sig gode hull tis 
^Köststacht. Den som Versbre inrättar sitt 
leKMiäldning/ ar han har lagom botzkap 
esioch den wä! föder/ och om währen häster 
Mostapen inne ttldcs det är sult bethe pä 
onmarcken/och ända sedan har at gifwa 

Miölck Koon/ när honom Mon hem- 
n/ommer/ han glör säsvm sigh bör och 
ttHar nytta afhoWp. Kalfwmmes foder 
ttt kan
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kan mycket vnderbielpas medh Ast)elöf,oft 
sälgdeiof/ runne lös> nästlor/gräs ogor 
örter vhr flogarne etc at beras somer 
mar föda lnne t husen blrfwer ey sä 1^1 
möyeilg / nar man tärer konsten och hch§ 
wer mödan olpard. Fä och Ka!swarne,es 
sä wal som boskapen/ litet salttbianö-et/ 
och deras tandkiött twättas och gnibaja. 
medjair ester u- in, la äta de starckarhch 
och trifwas bättre- När de wardaädrHps 
gamle/ maste de wämas at äta halm,ä h 
pä det de icke ma blifwa granlaga t fortet 
drlngen. Qwlgorne böre haltas för stU 
sielfwa om somaren/ at dc ey mästiämmy 
ma bort sig och förbittrda raga Kalf^o! 
hwar af de stana i wexten och bllfwtfan 
swage/ lamt sedan bära sma och livaMai 
Kalfwar/ fom aflen bortsttämma; bö 
rändes mgen qwrga siäppas tli sxe / Z 
förr an hon ath minstone är z.ährgamför 
mal ^ och längre afhälias / om lagenhefris 
ten fa med gifwer; ty pägodgrasrnarbch 
kunna de wäl ftärckas t 4 a 5 ahr / förrmy 
än de taga Kals'/ jn större och starckarsseer 
wexa de / och ju nyttigare warda de ltter 
dan; mcn der lom magert betheär/gärrör 
intet an at med nytta tillägga stor bo-bar



löf.oflap / vtan är bäst bä!!a »ig wid lagom 
osior och wid z ahrs vtwexmng. Jag lä- 

oiiier opteckna dag och Datum/ nar den 
a ^alfwcn kalfwas/ jom til afwcl vtwäl- 
hafxs och dä fär sitt namn/ at man -edan 
rne,es säkrare ma wetta/ at rätta sig etter 
W>et/ som wid des älder är at i acht ta- 
ba^a. Wil ock en matmoder hafwa omak/ 
kar^ch efter Ladugärdz-Pigans berättelse 
dtt-pstrtfwa när hwarKoo taget sig Kals/ 
lm ä har det sin nytta med sig; t der hon 
fortet pä hwad tid ahrct igenom don har 
rsittt wäma ny Miölckoo / och kan ia 
äMnyckct bättre der efter rätta sig »a wid 
rlfKoons stiötzel / som hnssyfl-rnes tilstal. 
'Mande / efter fasom man afmiölknmgen 
agEan fä vnderslöd til arbetzfolckch soda. 
bö 6.

re / Koobonden eller Stuten mäste fram 
nttför alt wäl hällas och födas/ at han är 
cheftisik/ qwick och siarck; dock icke gödas 
larkch der igenom förtungas. Salt öker 
örrmycket des qwickher; derföre man ock 
arLeer/ at den Swänstc bonden / som a- 
' ltter falt mat och är vte i luften i jämn 
gärrörelle/ har ock stugan full med frUa 
bo-barn; men läcker mat sch jtillairttrande 
kap Ltor



i6
Del

gror stvagt folck/och fwagt hwad .vek 
Lem kommer. En Stut är nog til >na 
s 20 Koor: bllfwcr han gammal ellsen 
clljeft!wag/ warder efter honom od»en 
9 lig aswel ochslräng.Kalfwar; kan dcäg 
söre ev gärna brukas til aftvel mer ämm 
tu ähr/ sedan han är tilstäpt worben-va 

7. ,ee
En god Miölckoo arwärd sorgfäslhrä 

skiötzel; hon är sasom en Vekilerpannmy 
hw-ar igenom naruren vnderligcn tttg 
tvärkar miölk/ jom är en ja härlig/ny! ^ 
tig / behagelig/ hälsosam och owardtte l 
lig spljs och födm Hwad flaa lag läsar 
ger L pannan och vetiilei-ar, ja sär jiver 
mer eller mindre/bättre eller sämre bn 
gen/ jasom des godhet war som lnladcstu
afstridjäd bltfwer mycket ochgodtbräi! bi

sch biwijn/ju stridare / ju mer och bättre;<ida« 
stöö säd litet och swagt / och ju mindchai 
och jwagare/ju flöare säden war.- jme 
skönare och bättre rosor inläggas / jbaj 
kostbarare watn OeKikr^: äfwen säse > 
ju bättre och kraffttgare foder Koon sarH. 
ju mer och mustigare Miölckglswcr hoate / 
och )u starckare och frtstare hon är / jioch 
rm rater hon/och ju bättre miWgr hor

Dt!



r?
basta siaqet är den Koo/ som dust 

rd Der miölckcn sa starckt/ or hon haller sig 
til>nager/ ehuru mycket hon äter; ester 

ellsenneffal mun t synnerhet wälja aswel- 
oken som alt jämt häller sig sett/ hon 

t dcägger mer va hullet än i miölken / och 
e äinuörkar mindre- Mm skal ver före gls. 
ven-Da Koon det aldrabästa höö/ som fin- 

!lcö/ och med all fltjt söka at förbättra 
Mhräswcxten / sä gifwer hon icke allenast 
mnmyckct/ vtan dubbel sä god/ sa kraff- 
i tiig ochhälsssam m»ö'k/ och lönar sig wäl- 
/yy Hästen kan wäl htclpa sig med ,äm- 

höö/ och göra lika god ttenfi/ eme- 
s läSan han rrtswas wäl af hafra och kan 
r j(ver med vnderstödtas/ när dan sturckt 
ire brukas- Med torr hackelse / eller grant 
adcffuren halrn/ och hafra trl en tredtedel 
iräil bopa blandad/ kan ock Hästen wäl fö. 
e;<das och hällas wid godthutt/ allenast 
ndrhan far höö om nätterne; bwilkct tag 

smed god nytta i nagra wintrar brukat 
/ jhafwer. Men särpa / etter blött hackel, 

r snse med miöl päströdt/ duger intet för 
sarHästarne;emedan de bltfwader afmat» 

honte/ och miöhletfastnar i de fina adror 
/ jioch förorsakar dcstbtt / hosta/ qwarken 
hor B och



^_________

och döden- Arbetzhästar tyckes fa styes 
ka af miöldrtcka / men de fa ock dyc i 
stvettas derföre/ innan de sörmä det u»pr 
arbera. Men andra hastar/ som Mm 
brukas/ bltfwa jom sagt är sinka o>äls 
förlorade. Iagweten förnämllgMiiill 
som mot wärcn lät dagel. sta mtölkdrtcsch 
för sina hästar/ och hwatt ähr nnstemi 
eller twä; men fedan han öftvergafmMo 
Lrickan/ hade hade han bättre lnchrä 
Dranck bränner mer an öker miölkeilör 
och gör derföre swag och watnigamolnu 
Mäff och draf stärcker och söder/ mier 
öker hullet och icke nnölken; hwete ott! 
rog är Bostapen osund / men Korn oet I 
besynnerltgen hafra hälsosam - alt bweekl 
af spanncmabl kommer ttenar intet fiSo 
Mlölkckoor widare / än at stärcka demkat 
när de äro krafftlöse och swage. Dae! 
som bar nog mäsk och dranck / kan de ar 
före gtfwa bet at Stutar och Oxar/ caei 
ler den Boskap/ som ärnas ti! flachta' 
och der igenom spara des mer höö fcast 
sielfwa aflcn/ som brukas til Mlör 
kning.

Godt och fett tvallhöö gtfwer mäst ^ 
och bästa mtölk: och at höet ma bltfnb l

^ de
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ftyes bättre och ömnigare / sa at det ba- 
dye rkkeltgen föder och wtd god trefnad 
t yppcbäUer Boskapen / och gtfwer för 
lltnenntstians kropp des närachttgare och 

, hälsosammare mtölk, maste man med 
ttiiill flist och lorgfälltghet fftöta ängar 
rlclch wallac / samt pä alt görliget lätt 
te t cm förbättra och fruchtsamma giöra; 
liisijom ock om Hösten kasta omkring pa 
lchräewasten wäpltnazhöftöö / angelike 
keiiöö/ punpinelleftöo / aqweleyetröö f 
iölumtn och dlttfröö/ sä wexa samma ör- 
mier altftadi.gr ibland gräset / och göra 
ott kryddat och hälsojamt höö, af hwil» 

i oet bäde Boskap och folck bättre trefnad 
wtiekomma. kibbesttcka är en trasslig 
t Ooffapz krydda / bäde at gifwa Bo, 
emkapen t steka / och byra Miölkekärillen 
Döied/ och bör derföre wid alla ladugär- 
dear i ömnigbct planterass bon kom- 

^ caer tcke fort pa rralla^/ vtan wst wa- 
chtawtd busen/ i feet lcmck grund/ mot 
> fcatddagzloblen. Och aldcnstvnd miölk 
Wr den aldraliustigaste / beklagligaste 

ch angenämaste wda oG bäste Oon- 
6. sä börc wtz ock med lä mycket stör. 

M ömhet och eftertänkande anwända 
de B r ttd



tiv och penningar der vppä/ ar sörbA 
traBostapen/ gräswexten och
kr,ingen; men när ivtj lata land ? ^ 
Bostap wardz?öst handteras och Ef 
tvärras/ tagatti goda dwcid nuölkk,' 
förefaller/ ehuru statt och kraffrlös h ^^ 
är/ och med war stora stada törne?, 
rvära stnnen med werdflig fäfänga?^ 
lappen;tänck efter huru Ma och E 
swarligcn wtz dä betee ost! Ly mi." 
knmgen/ med hwad deraf ti! föda tillag" 
t landet/ar ett wälst.gnat wtsterhus/^ 
ovmgängeltg och ostattbahr kost i a 
bushäld/ och kraftig sptzs och vn^" 
hald, hwarpa mannfaSurers och hav'" 
rvärckz wälgäng och befordring häng " 
och ju mer wij första at förbättra Er 
förmera Boffap och mtö!kntng/jE 
kare är dcrta wtsterhus/ och ju bät? 
n,ä wst; men ju mer wtz försumma'' 

denoa Gvllende Konsten 
fattigare är wtstnbustt / och ju arm?. 
folck r landet/ och ju dyrare

indrtgt kyhlai^, 
om Sommai' 
M och häljo!-'
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^ost. Tmckarne statta fördenskull sur 
Liölk sä högt/ at de pä resor fora hen- 

e medh sig i täta li-mepasiar^ Jag 
^ /vet mängen / som t httsig siukdom 
' ^ifwct frist al sur miölk; men det ma.

tze waramälta med / och gran acht wiS 
_ mru hon nyttias/ sä at man icke ärcr
"ömMket och kroppen forkyhlcr; mg

»a l ^ ........-Met ock andra / som stält sin maga til 
„Mta med sur miölck/ och der Igenom 
.ändrat sin resa til Sm lu minen: tag 
"^et ock spätt barn/ som warel Masiutt 
/'afhetta t magan, at runga och gom 
' >aret hwtte; men när mgen ting an- 
" M hulpet / bltfwet botadt af sur 
Anlö^k / som amman ätet / och Mkdcift 
^miölkens kyhlande kraft hettan förta- 
"/get. Dock har tcke att miölk samma 
.^krafter/ vtan förnämligast dcn/ som 
'"'f.silcr af de Koor i som fordras rmv 
'".godt wallhöö / etter gä t blomstrande 
^bethe; och t synnerhet är tiärmmloiken 
" hälsosam Hwar wtd pä-uinnes / at 
"Mr miölk är häisosammare vtan gred- 
. da/ än med gredda; emedan gredoan/ 
'"'som är en samm mdcagen must ochmt. 
'"'ma af miölken / är seg sasom alt sett är/
0't d j VH



och ju fetare miölken är/ ju segare; jieer 
denskuU mäste ock greddan med mvchta 
moda / genom tiärningen/ ftalckt arssöri 
tae och sönderttvingas förr än han bl!. T 
tver til smör och hälsosam at förtäras- telr 
tas nu greddan ottarnad/ samäfte hlNv' 
t magan och ädrorne vndergä jämnda 
arbete/ som l tiärnan/ förr an han blmc 
wer trlbörltgen finerad och ttl kroppcihn 
aäring ltälitlg: om da maga och ädrptc 
aro ftarcke/ säsom pä arbetzfolk / sä klga 
ga an/at sönderarbeta och finera grent 
dan och ma wäl af honom; men Ma 
lwagt folck / och dem som äro ftillatt i 
gar det intet an; vtan greddan ftannMt 
t seg flem / och bliswcr en orsak til fiOn 
sar/ forstoppeljer och mänga änaflata' 
de krämpor. Dettyckes suUer/at miötcr 
ken är sörmager / och hwarken angtäi 
näm eller smaklig / när greddan ar bMc 
ta; men när Boskapen födas wäl/ Mc 

gredda feet och musttg nogftc 
och kraftigare än bade gredda och mtOö 
ester illa född Boskav; och om ho>ter 
blandas mev litet söt miölk/ samt wDo 
wilpas och arbetas/at luften sär M 
rwmspela/ förr än hon ftamsättes/ >lta
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'Tfieer hon behaglig vt/ smakar wäl ochär 
lichtan gkedda alvrahälfojammafte atfor. 
arssörtära. . . .
b!>. Barnen i landet stunga i gammal Au- 

6- ieleek/ Kor opp i Dalarn' ych dopar 
- higrönt hoö- Detta har uägot at betyr 
nnda / och glfwer tillkänna/ at t Dalarne 
blmatte wära bättre höö än annorstädes/ 

pcihwilket icke komer aflandetz lordmahn/ 
drptan af folckctz tdoghet och konst at bär- 
i klga höet- Tn om gräset stär fa länge/ 
zreat det wardcr aldeles moget/ sä är ba- 
! Oa kraften redan stulen t fröet/ och stra- 
statt tort och magert. Somlige örter och 
niMääs nwgna bittigt om ahret / somlige 
Mnare/ at Man t alt icke kan träffa rät» 
sjaLa tiden; sä mäste man dock rätta sig ef. 
Mer det mästas wext och mognad/ ochr 
nakättan tijd widh mistommaren / sasom 
boivahren kommet sent etter bittida/ och 

/ MMen sig flickar / afflsigräict/förrän 
oaftöet warder aldeles moget/ la blifwer 
itOöetbättre och kraftigare,. Slasdktä. 
ho,ter förspätt / warder det futter sodt och 
wDodt at äta / men faster förmyckek ihop/ 
alat det blifwer förlitet / och snarare/ än 
/,stadigt höö/duncknar/möglas och sörderf. 
se B ^ was.
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rvaS. Esljestbegäsockettftelwtd dämu 
mngen / m,a snärta grä-et är flagetni; 
Lredes bet straxr tunt vt och torckairc 
hwar lgenom den 83jpererachtrga mha 
sten / ,om vpWersircktz ädror och gägr 

och har mästa siy«ckan mcdh 
far tllsätte at flyga bort och t inffleu kjo, 
dunstas; sa at höet har Mm icke hasa 
krasst/ vtan ar magert och lttet nckoc 
rande / hwar af ingen god m-ö-cknnka 
kan bflfwa. Det gräs/ tomafsias msil 
ga bagen / dawarmanärstarckoch mo or 
km torr/ är icke bett er fa mustigt / to kl 
det !om flas mcoan daggen ar der upp ai 
Mer t rägnwader/ efter tom nog 8^ip61r 
M badc t dagg och rägnwatn. Det l n 
derföre batt/ at antingen med lisan fa 
grasert strängar/ eller med nfwaukll b 
kaftan draga-et t tma boopor/ och läi f 
fa ligga en bag eller mer och sissta siat r 
förr än det bredas vt och torckas/ > r 
vltfwerböetbattreoch mustigare. r
mer är wid bööbärgmng at achta/ d r 
ffak pamtMas/ när ängars sttöt! k 
kommer at bestriswas. r

8.
stil
Ntt
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öarping lgcmtn / sä förmerckeö hos me- 
getnigheteni landet/ fäähuler wara lagt / 
ckMlaagk / mörckt/ styggt och l ka ttstapt 
mhäde: tööwäver och köld/ at ver inne 

! gGr qchalmig / oreen och omnd lucht / och 
stchostrrea lrgger i tränga stygga bas/fä- 

!rr isom t ert fuiwr!>e;muter ock cij annat än 
höstingf förtäring/ ncmbl. litet mager halm 

riätoch höö/ rwa eller tre gånger/ ockdric- 
lnnka en gäng om dagen. När ock korra- 
> mste dagarne äro/ stillas icke! saähulct 
lUiiom morgonen/ förr än man feer wäl/ 

se klockan^-/ ochomaffton/ närvet börjar 
rpp at stymna / klockan g; at bostapen fä- 
>ip6 lundafarlitet mat och drickaromninar/ 
et i men masle ledan ligga t 18 mumar / vlan 
n fat scehwarken fotck eller foder. Hurustal 
>c!1 bostapen trtfwas i sävmit ttlstandi der- 
, lä, före ock den bostap/ som fistlötes/ feer 
ligt vth om wäbrcn / !om ban woro krum- 
!/ ! pen/ och lrknar mcr ett beemagel/än 

nchpn k opp. Tänck ester hurudan 
/ d miölck af en ManKoo stal komma- och 
löt! hwad miölckning stal bilfwa om som­

maren cffter sädan stillning! derföre war, 
der ock den fattige aldrig fultfattig. Fää- 

stil B; huset
nu



husctbörfördenskull byggas något hlkst 
och stort/ at boskapen ftär der inne ruipä a 
migc och bcqwämt/ och har friare? luffsäfoi 
bet bor ock hafwa stora fönster/ Mstdic. 
mor ostcr och söder/ ar ber inne är wbra 
Nust; ermdan linset fägnar och oppftdeft 
ftar/mm mörckret änqsiar och förtungcoch 
bet bör ock pä alla stdor hafwa glugMcnl 
med ffattlnckor/ som kunna öpnas cllihar 
stutas/ cfter wäderlekens omstlffte/ ocdit: 
alttd hafwas en jämn warma och remali 
mcht. Bostap wil gärna hafwa warmlderf 
och är warrnan des halfwa föda ; mOrö 
vliswev det förwarmt och qwalmiat/ siuch 
trifwes han illa/ och kan hwarcken ätiritft 
eller bricka. h^n
I Tystland gifwa de sin bostap offt, ^ 

och lim i sänder/ 6 a8gånger / elleroffströ 
tare, om dagen; ty ju mmdre de fä hwmvek 
gäng / ju bättre äta de ovp; ju merdefäskro 
ju mer spilla de och wraka bort/ fedakftof 
de mcd andan och fötterne giordt fodreisig 
ormakcliget. Jag läker / hela höften ock pä 
wiutren igenom/gifwa bostapen fodeiläst 
syra gänger/ och dricka twä gänger on per 
bagen. Klockan mellan 5 och 6 om mor son 
gon gifwes första gängen; emellan 8 oek Bl

§

26____________
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hö^> siäppasvt och watnas/och gifwesder 
uipä undra gängen; ftraxt efter middagen/ 
lffsasom dagarne släckas etter längas / tri- 
stdte gängen / och mot affton watnas an- 
iMa gängen / och atswes der pä detsier. 
)ftdefodret- 2» offtare Fääbusctrantas / 
gaoch -u snyggare der inne hålles / samt ju 
Menligare boskapen är / ju bättre trefnad 
Mar ban / och ju förnögsammareäratga 
ocdit: bossapen har i thcttamäbl samma 
ecvatnr / som mennistian. Fäähu et bör 
mlderförc hällas wä! rent / och dageligea 
nOrös backat granrits vnder bostapemia 
/ sluchtar ftrsst/ bostapentrtfweswäl/och 
ätrtjset gifwer sa god gödsel j som magert 

hatm foder.
ffti Jag har i Fäähusct bäde strapa och 
osfströborsta/ och en eller annan gäng om 
Evekan/ men mot währen offtare/ later 
fä strapa och borsta öfwer alt; pä det at 
>alstoftet / som efter vtdunsinmgcn sätter 
re!sig t bullet/och de lösa hären / som fram 
ocspa manaderne och mäft mot währen 
de>läsina/ och gnaga och qwäljaBosta- 

pen/ at de kla cch stubba sig mot hwad 
or som förekommer/ mätte bortränfas sch 

Bostapen wäl triswaö. Dcsie löse hä«
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ren / som elljest författa/ kunna padliTI 
ta sättet samlas tilhopa och arbetas L, 
täckena och benne ränsining ökar sa E' 
ftapens trcfnad/ at det Mer afhnE . 
har pä honom / nar han om währen ^ 
slappes. Anledning här tll bar 
fatt af goda husbaslare / brukats, 
fanrma i rnanga ahr / och funnet 
hafwa sin stora nytta med sig. 
ock Bo,?apen en etter annan gäng bli!-,., 
rvet skrapad och borstad/ wardec ha'/ 
siraxt wahn der wtd/ och med ryggeL 
efterläggande förmä rker sitt nöye- Och si » 
som Boskapen icke har sä mycket kc „ ' 
som Hästen / vtan been och knekor s!! 
ta ftraxt vnder huden/ sa far man st 
bruka lä skarp strapa/ etter stcapa! 
härk/ som i stallet jkstr / vtan ar bä 
bruka Lrastrapa / och förrätta stra, ^ 
ningen sachta / fram och tilbaka öfm 
hela kroppen/ men öfwer buken lit! 5) 
kller intet.

Man kan ock icke tro huru mycket dl ^ 
öker trefnaden/ at man är fägnsam i », 
mot Bossapen/ lamt spräkar och sim ^ 
Zer för honom. Den ladugarvz pig j! 
som det ey gör/ vtan gar tyst och trm

pen
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^sien / don är mm wärdig at syfla i 
^Häähu et och mindre wärv maten. Lv 
^sttönt Bostapen spijsas och watnas / 
wfä wil ban äavä ey rätteligen lrtfwas,
^ när fägnad och wälwilja saknas. Han 
/. ?är ock här wid sä granlaga / at om den 
, !ena fägnas mer än den andra,/ vpwac« 
^kes onska a)ch haat dem emellan; der- 
?! före mäfte man fägna dem alla llkm sa> 
bl'som det förefaller. Dock är at achta/ 
^at denne fägnad måste wara mättetig 

Noch icke öfwerflödig/ t synnerhet med 
^I Kalswar; ty oM man törnwcket stakas 
^ med dem / och alt jämt fagnar dem 

^ ,'l med brödbitar / eller annat som de äl- 
^ sta/ sä warda de bortskämde och duga 

Mintet när de komma til ähren. mg 
. hade en wacker Qwigkalf/iom blef säg- 
'ch> nad af alla och wcrtt wäl-, men nar 
^ bon wardt Koo / och fägnaden kunde lc- 
!"< ke sä räcka til / blef hon sa smänmgen 

mer och mer modfält / olustig / tung 
och mager/ och omsider störtade öswer 

« l bandet t bäset. Samma beskaffenhet 
M är det med godagzbarn och morsgrlsar/ 
plö med bwilka förmyckct k lhles och glo-
M xxA til wtlljks; de warda sannttliM 
ven tcke
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icke ?a godt och dugliget solck ,om^ 
dra;emedan de fa attester sitt 
ga növe/ och icke tilwanjas/ at nQ, 
flijt och alfwarsamhet arbeta/ cllcriiun 
got wldrigt tahla / vtan alt jämt/ ni^ 
lek och behagelig lust/ sia vngdom 
öfnrng fornöra/ lrkasom werldsens six, 
stand woro/ at framgent danta pä m.,- 
for; hwarföre de ock fedan / när ve kotzrt 
ma til abren/ etter warda sina egnkoo 
framfara i fluinmerachtigt wäsendc^, 
längt det räcker ; men när FöräwlHar 
nas goda är alt/ och werlden ssanckat 
harm och befwär t ställe sör smicker 
wälbchaA/ dä warda de fulle med milre 
nöye / ängflan / olust / klenmodighchoc 
mrsitröstan/ jäni.mer och elände. y j

9» ere
Miölckekoor maste med särdeles oiien. 

sorg strötas/ och osftare om dagen spsta 
sas än som sagt är. Watnet befordran, 
Mycket mtölckningen; och ju klarare wgaa 
net är / och ju mer man kan koma Koouti 
at dricka / ju mer och bättre mtölckac ho§us 
I twä etter tre wckor/förr än hon bä^ol 
mafte hon watnas medh litet llummäan 
watn, dricker hon stskalr/ saförstoppcistal
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r miölckädrorne / samt giör senorne 
aGfwa och Kalfninaen stvär. Wrl ey 
">a!fw<n fort / lä koka lttet saffran/eller 

'lHnmim/ hampeftöö och rödlöksskal/ r 
' "cha «tre stop öbl / mer eller mindre/ sa- 
i c»m Koon är stor ttl och KalfwmnM 
^ strlig; gtfKoon dricka mcd litet salr cu 
^ Nr annan gäng / sä drtfwes Kalfweu 
k^rt/om han är tefwandcs eller död/och 
Moon ränsas snart. När hon buret / 
de läste hon styrckas och vpftistas medh 
^Harm miöhldrtcka/ hwar vri en näfwa 
achlt kastas hwar gäng; och sedan icke 
r ortcka kalt vtan liummat watn/ ju lan» 
nilre, ju bättre. Mev rätta bör ingen 
hchoo / som nMkar / dricka tzökaltwatn; 

y i sannlng hindrar det fodretz sön- 
crarbetande och förminslar miöl- 

o»en. Dock far intet waca rnycket warrnt/ 
spdtan allenast kölden afflagm och som- 
vrcnar warmt. Jag har i Käähmet stortz 
vaaar/ och genom ränner pompar wat- 
ooiet in; och nar det statt ett halst dygn i 
Muswarman/ är kölden asflagen. När 
)äCoon nyst buret / eller kölden är starck/ 
n«an man warma siudhettwatn/ och vt» 
pastan da mev det andra ti! lagom liumt. 
ve Mau



Man torde ock kunna komma til rät
^ .^ldh drangeftugejpUcn ellc^

annat bus/ tninura en stor Ieuw.uK 
hwtil- vlhr watn alt lämtmedh sum/o 
olo kuaoe yallas warint/ och aem ^ 
ramor,-d.is i Fäjhustt / sä w°?° A 
,mn»xbe»vuri hwar o», wl^ire, °.°ä 
vin kiduga-dars byggas koum.cr
srmwas.

Al ock sa lnyckct mer opyrjfwa miöl!Z 
adrorne och befordra mlölkaingen / ^ 
koka i watn hoostöö/ libbestickeroot^» 
lergräs/ lännekahl/ anuis kummi^ 
stona lagerbär / pimptnella och sis" 
örter / ,om mlölcken öka / L 
ta der vti/och i nagra dagar blandas 
ken lagen i den nybomeKoons 
ja,kommer Koon tti god nnölcknlitzch 
Men hon maste »pssas med godt wallyL 
och atbon cy ma lcdstna wid at äta lM? 
torra hoet/ bwar dag bekom-na -arjch 
af yöo eller hackeste. Ty när hastm- a Märas til hackelse och blötas Er koW 

r warmt watn / med lltet salt/ äteshcha/ 
mycket baltre. Men lärpa asagnardl c 
ger rntet/ utan är bättre qrfwa agnataem torre/ sä dricker hon wäl derefteL

äfwiro k
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.^^koker öftverbliftver/ dör icke fläs bort/ 

paBostapens foder-
^Noghalm är bättre Dr miölckoor / ärr 
^u^rfwcrkKlm; mredan hasraa är af en 
o ^rkmrde natur/och des halm torKar/jäm<
/ l>väi och minstar mtölken / samt giör tän« 
^ mne iösa-derföre icke bör inangiftvanä- 

/onKos/som iniötkar/hafwcrhalm/vtan 
torra roghalmen; hwilken maste 

' ^ vär mclum häuderne brytas och miukas/ 
'ot örr än han gifwes: men för Fäär är 
»nharwerhalmen Mkofam- Harman ock 

fn)m jomluareu tförräd roghalm/ Låter 
'hen bi ara til gros hackelse/ och strör i- 

bnMnd höet/när det inkastas i lavorne; sä 
^ckhWDer halmen Dclachttaafhöetzmust / 
,u"sch warderbättre foder auellieft/ stnrrt 
wbacd mmdrebeswär vtdelas bland höet: 
^ lflolandes Detta maneret wara en nyttig 
arkting/ när man nödgas införa ivätach- 
rMtgthöö/ tilat detiladome mcvtorrhae» 
okEeije/sont tager fuchttgheten til sig/blek 
' hPa/sch frän uiögel och dumkcnhet bewara. 
r d> En wal omlagad Koo giftveri Swer- 
na>ge 4 a; kannor miölk om dagen/ i Skäne 
/ermer/ och i Holland och annorstädes 8 a 
'wkro kannor. Men hon nräste med flU om- 

E lM
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lagas / och afwen om sommaren/ G 
Hon hemkommer / hafwa lttek-arpaA

kokade näA^
lued littlsatt vtt. Boor man wrd 
siön/kast bafzwatnet der til brukas 
tzltsparaS. Med all stttmasteiustan^ 
Koohagar/ och der vtt "
torra stallen lcmnas eller p
Koohagar/ och der vtt ikoazlundac r 
torra ftallm lcmnas eller rÄnteras;^ 
intolkkoor teke längt drlstvas och k/ 
bort miölken/ vtan D ligga i skugganmtddagerm och oitt Nt^tterse t6a i cc-z, 

Huru hagan kan stängas/ at inga odj .' 
tzkomma/ sta! framdeles wtjlaS. ^ 
läsom mtöikdmren äro iäsom en vpti!„ 
ning/vti hwllkm jrr merwatn löper tA 
tu mer nlan vtöfer; »ä mäste ock KoL 
mtölkas z gånger om dagen / at lcke mic! - 
km stackar stgl diuret/ och gör det ffak>I 
och papporna sära- NarKooomiölkaL 
»raste detMenimt/ ftistroch stadigt/<xT 
myckctwaj vmuslkas/gardermed la>^ 
och somnLgt/ etter någon stund vppebä!« 
tes/dragés mlölkm rrlbaka och fSrrE 
ffes. Förste KalfZqwigans mrölck 
icke nyttig hwarken tr! smör eller ost / 
kan m straxt opkoka. Drvpes en drch - 
pa mielk pä handen eller naglen/och de ^
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/ "ätter sig rund och ftär länge wid dtt la- 
pa er / !ä är nttölken god och mustig; bre 
A!er han ftraxt sig vth och flyrer om 
dK-ma/ sä är honwatnblandad. 
iö c fleka mafte Bostapeu alt jämt 
mognas; ty saltet bedatter Bostapcn 
^ !vld aodtrefnadcch ökar wlöiken. OcH 
lsMmlöst sittt och mröhl- sim möst bru- 
> ki-aö trl steka t landet / spMcs bort tll siö^ 
'n^e relcnj,ä är bättre tillaga henne p« 
l Mande sätt: tag ren Maka/ eller ks- 

och wäl afstummad körrlaka / eller 
Hbrtst dera' salt/ ju mer ju hetter/(man 

^^jnäste tntet wara rädd föreat spändera 
k t'ktt lisipund salt pä hwar Koo om ah- 
^^et/ bon betalar det wäl/)sta dettwatn 
Mtjerr träg, lät sattet l«lätta/ knäda en 
^Header vtafmed hafwermtobl/och t knad- 
kaggen blanda der lbland ofwannämde 

örter; gör sidan af degen smä kloot/sä 
^stora ,om wahlnötter/ etter om Bosta. 
^pen är stor/ som hönseägg/ och gtf 
M hwatt uööt en boll / sä iptlles lnaen 

<! Mg. Har man stämd sill eller ftröm- 
/?mtng/ ära de ock dcm gärna och drte. 
-at ka wäl der efter. Jag hade en stoor 
A Koo/ sem efter fadan sttttullig kunde 
Hg>' Er VMS
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drive strötha sin Bostap. Och när Ia> 
ochob och hans söner kvmmo kil de stötta 

Wpfter/ för hwilka alla herdar rvoro 
ZMjMl en styggelse/ bekände de för Ko. 
Mmig Phmao stm ut/ at de woro her- 

vpfyar/ ech sädaM folck/ som med Bostup 
MnVttM/ b«de de. ech deras fäder. Och 

el Msem Boskap är en forlänrng af Gud/ 
anwppä Htr-Mns ratta skEtstl sch treinad 
ttremwetz wäWnd i timmelig mätto bast 
^ak mycket beroor; ja böre wtz herwm icke-' 
gMrdzkeft handtera/ vtanmed all siW 

gaArhäma och vnderdälla til bästa nyp 
l jch. Det är c<k ?ä mycket mer nödwän» 
lött-Lgt/ at kivar med jorgstlltghet besiys 
lnkeer om sin ladugard/ scm wär sgen häs« 

e M och ftmdhet/ tri en ster del hänger pä 
nlB^?apen6 trestad / af bwtlken wtz fö- 

midan arniuta; och jv mer wtz bkflita stz 
om/ at inhämta krmstap i denna kon­
sten/ m angenämare / behagligare och 

lneförnögsammare dliftver hen / och ju ä- 
lelMare och djupsinnigare bcfinnes hsni 

oeldeL mange vnderbare mnskändigheLer / 
aacafEndz wärck och nalmens drift/ fig 
ruDer wtd frnmwUa/ derak ivara tanckar 
ik'Mgs til sinnerika bttrachtelftr/cchdra. 
M Er M
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Sas alt mer och rmr fran wcrldsenA 
fänga kil Gudz kännedom och wördM/ 
Vttdegräs och örter/som wexa wl^ 
pä wär Swänska botn/ ligger en sx 
hemlighet förbsraadr; och om deras,i n 
och kraft wsro au om kunnige/ och 
Woffapens föda pätt brukades/sä jW 
le otroligen mvcVet godt der rgettoimim 
rättas. Den lärde Greken kE 
fkrifwer i sin fptzsordnlng til KeA-ti 
Constantmus/ at nymiölkad mrölk/ 
en fttsk och wäj fordrad Koo/ druchd! 
pa nychter maga / giftver en träM 
föda och stora krafter; men nmn 
fasta ver efterinagra timmar / atmLx 
ken kan wäl utarbetas/ til kroppens W 
ka/ förr än naturen heswäres med annan E' 
Herr Laron von Hobcrg förmenar sädan mi8 
Cnr stola mara god för dem / som dragas iMi 
korrwarek och pc/äagrista swäriaheter. QsIeMd 
silstär ock/ at mrölk ar giftven mcnnistian icke Kr e 
lenast ti! spijsoch näring/vtan ockbädetilinE l 
tes och vrwättes läkedom. Om man derföre M 
de at känna örternas natur och wärkan/ motl ^ 
kkler den siukdomen/ sä kunde de der efter samU 
sch blandas i fordret/ för den Koon/ hwars miM, 
den stuke stullc dricka: äfwen som man gifwer W»dl 
MN in det som stal hjcha barnet. ''Z



!^.)ljande örter och andre saker aro halsosamme för Bs- 
>»"v,p/schganffa nödige/ athafwaiförrädwid hwarladu- 
>!'bllird/ säsom libbsticka/abbrott /isop/mahlörk/ Calmus/ 
, n>Mört/hwitlök/ rödlök/baggcsöta/äiandzroot/tormentii. 
^ ^ eller blodrsot/ enebär/ lagerbär/ swafwel/ bäfwergäll 
kN sx, gr man ibland kan der af gifwa Bvffapey in / kil

. «. »ljwa ,........... ,........... -....... --v —.
ä jllkpzsiuka i granlaget vpkommer/bcwara fin Bostap för 
0M Mran; i det hwar morgon / förr ä» det fläppcs vt/gjfmes 
p^jpart nööt in en flekcboll/ vti hwjlken förcnämde läke» 
^ '^"ydder iblandade äro /jn mer ju heller / fäsom hopen är 
Kkyj»r til/ och siukdomen fahriig. 
ziss/ Denfinncrike vlZbi, i fitttalom8ympzck>-a,ansörer 
' „1,>tä«ckwardia tmg;at om man kokar nyssmiölkad miölk/ 
rUfkhdetsiuderofwer/atnägot af miölken flyterieiden ; sä 
ritAlKoön /aflMlkettMiölken kommet/sirart känna smär- 
.»^i i diuret och papporne / fä at de borga at swulna och härd» 
"'^g/gifwa sedan biod/och omsider förderswas; alt ester sä» 
l Mllm mcr eller mindre miolk fiuder öfryer/ och elden är starck 

U. De Engelfla qivtnfolcken fläppa alt hwad de för hän» 
,, s>r hafwa/ sch löpa til och rycka grytan äf elden / när de 

'strmarka wilja koka öfwer. Skier det / och matt strakt har 
I Mlstredz siMt tvrt falt at kasta i elden / öfwer de kohl/ som 
as llfivlk kommetvpxä/sä stal icke smärtan biifwa sä fahriig: 
FuIeMdan saltet hindrar och stillar den fina miölkängan/ som 
icke Kr emellan den särsta miölken och Koons diur. Ach hats 

l inw^ kuMg är- ail Gudz werck/ ändsch matt 
Bre jM nsZasi kan besinna ena gnisio kheraf!

Detta är det angelägnaste / som iag/ sm gsdk Koo- 
ä^ag/Mtsel och stora nytta/kan i hastighet pämuma mig 
lanst wälmcnt meddela. Om Ängars stlötselochhäfdandetil 
s miiostapenL befordring / samt sm Mässars och Kärrs opbrN» 
ocx Wndk/ koohagars inrättande och ssmmarbethes förbät- 

!jng/är vndcr arbete r en särstiit sirist; hwilken begyntes
Z"Syr.4r:2Z«
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wahntrcfnad / kZ^^LI^cns bewaraLtze 
terade och m-oik/ka E»s °"! miMe-isj

ock om Böffapcus!>sda»do^Ä/ ?' >^ör och ost/ii 
vch bewalMdc / mcd »'>Mc ^ndkcr
«taltc som wid v-r^tt ock L ^ ^'rc--: p.
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